
Abstrakt

Neformální ekonomika existovala mimo regulační rámce vedle formálních struktur. Přetrvává 

toto rozdělení, ve kterém se neformální ekonomika často vyznačuje svou neregulovaností, která 

omezuje výběr daní, finanční začleňování a sociální zabezpečení. Vzhledem k tomu, že vláda a 

finanční  instituce  většinou  přehlížejí  roli  financí  při  formalizaci  neformální  ekonomiky, 

poslední trendy ukazují rostoucí uznání důležitosti  formalizace prostřednictvím finančního 

začleňování.  V této souvislosti  se  jednou z  iniciativ  staly digitální  měny centrální  banky 

(CBDC).  Tato  práce  zkoumá  roli  CBDC  při  překlenutí  propasti  mezi  formálními  a 

neformálními ekonomikami v rozvojových zemích. Abychom porozuměli potenciálu, který 

CBDC přináší, zkoumá výzkum projekty CBDC na Bahamách, v Nigérii a v Číně pomocí 

kvalitativních  metod  a  hodnotí  je  podle  mezinárodních  směrnic  a  rámců  Banky  pro 

mezinárodní platby (BIS) a Mezinárodního měnového fondu (MMF). . Výsledky ukazují, že 

CBDC mohou snížit neformálnost tím, že zjednoduší přístup k základním finančním službám, 

sníží transakční náklady a zvýší transparentnost mezi účastníky.


